⁷ Ut non milites sed senatores transire dicerentur.] Conjunge his quæ paulo post sequuntur de eorum poenis qui de via in alicujus possessionem deflexissent. quæ de re multa in libris juris civilis leguntur. extatque Justiniani integra Novella *ἡ περὶ τῶν ἐπιπληρω-*
των, cxxx.

SALMASIUS.

⁵ Melius esse ut quomocunque illic Deus colatur.] Ut quemadmodumcunque. ita Palatinus & princeps editio.

⁸ Tribuni accincti, centuriones verecundi, milites amabiles erant.] Quidam sunt gradus corruptionum: non enim cito aut primo pedatu, ad pessimum venit. ut ecce, ex vitiosa lectione membranarum, quæ hoc loco habent *tribuni aciti, centuriones verecundi*, vitiosorem dederunt primi editores, *tribuni acciti*, mox vitiosissimam recentissimæ quæque editiones ex correctorum ingenio procuderunt, atque hæc est, *accincti*. sed ad fontem ipsum recurramus, vitiique originem, ut facilius tolli possit. scripta ergo lectio, *aciti*, quam minus mendosam, immo emendatissimam feceris addita una litterula: *tribuni taciti, centuriones verecundi, milites amabiles erant*. tribuni plerumque pro imperio clamosi streperique, centuriones impudentes, milites omnibus odiosi. omnia secus in Alexandri exercitu: nam & tribuni taciti, centuriones verecundi, milites omnibus amabiles erant, ita ut non milites, sed Senatores transire viderentur. vulgatam lectionem nemini ferendam, tulerunt hætenus doctis-

turiones verecundi, milites amabiles erant: ipsi vero ob hæc tot & tanta bona provinciales ut deum suspiciebant. Jam vero ipsi milites juvenem imperatorem sic amabant ut fratrem, ut filium, ut parentem: vestiti honeste, calciati etiam ad decorem, armati nobiliter, equis etiam instructi, & ephippiis ac frenis decentibus prorsus, ut Romanam Remp. intelligeret quicumque Alexandri vidisset exercitum. Elaborabat denique ut dignus illo nomine videretur, imo ut Macedonem illum vinceret, dicebatque inter Romanum Alexandrum & Macedonem multum interesse debere. ³ Fecerat denique sibi argyroaspidas & chrysoaspidas: ⁴ fecerat & phalangem triginta millium hominum, quos *phalangarios* vocari jusserat, & ⁵ cum quibus mul-

doctissimi viri, nec illi status controversiam moverunt; quod miror.

GRUTERVS.

¹ *Ipsum vero ob hæc tot & tanta bona provinciales ut Deum suspiciebant.* Nihilopejus retrovulgatum, suscipiebant, quod & in Palatino.

CASAUBONUS.

² *Provinciales ut deum suscipiebant.] Operarum error, pro suscipiebant.*

³ *Fecerat denique sibi argyroaspidas & chrysoaspidas.] Imitatione Alexandri. Athenæus, & qui res illius descripserunt. notat & Julius Pollux *ἄργυροασπίδας* & *χρυσόασπίδας* Macedonia esse nomina vel *πίδα*.*

⁴ *Fecerat & Phalangem.] Et hoc imitatione Alexandri. præter Græcos Suetonius libro vi. capite xix. & supra in Caracallo.*

⁵ *Cum quibus multum fecit in Perside.] Eruditissimus vir Petrus Faber multum fecit, interpretabatur hoc loco, multum temporis consumsit. nam apud Jurisconsultos *τὸ facere*, pro morari & habitare sæpe accipitur. & ita Græcos quoque recentiores *ποσὴν χρόνον*, pro *ἄνευ χρόνου* sæpe dicere, olim monebamus. Sed*

aliter hic *τὸ facere* accipiendum. sicut paulo post: *cum Alexander sedem suam verisaretur, manu plurimum fecit.* Vinnius epist. xix. libri quinti: *ars et quasi inscriptio comædas, in qua plurimum facit.* sic accipiendum libro vi. ep. xvii. *equidem omnes qui admodum in studiis faciunt, venerari etiam nunc quoque soleo.*

SALMASIUS.

⁵ *Et cum quibus multum fecit in Perside.] Legitur in prima editione: Et cum quibus multum fecit iter in Perside. Sed illud iter interjectum patet ab eo qui hoc genus loquendi minime intelligeret, multum fecit. multum facere autem nihil aliud est quam fortiter agere, & multa fortia facta in bello edere. multa facere & multum dicebant. sic in Maximinis, multa ostendere, pro eodem posuit: *eratque in armis ipse magnus, exercitio & corpore multa semper ostendens.* dixere etiam recentiores, multa arma facere, & arma facere, & multum armorum facere. sic paulo antiquiores Galli nostri dicebant, *faire armes, faire beaucoup d'armes*, pro multa fortia facta in armis edere. Hinc etiam *alta facta armis* vulgo dicimus. Græci *ἄνευ χρόνου**

multum fecit in Perside: quæ quidem erat ex sex legionibus similium armorum, stipendiorum vero post Persicum bellum majorum. Dona regia in templis ⁵¹ posuit: gemmas sibi oblatas vendidit, muliebri esse existimans gemmas possidere, quæ neque militi dari possint, neque à viro haberi. Quum quidam legatus uniones duos uxori ejus per ipsum obtulisset magni ponderis & inusitata mensuræ, vendi eos jussit: qui quum pretium non invenirent, ne exemplum malum regina nasceretur, si eo uteretur quod emi non possent, inauribus Veneris eos dicavit. Ulpianum pro tutore habuit, primum repugnante matre, deinde gratias agente, quem sæpe à militum ira objectu purpuræ

ἐπὶ τὴν ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ἐπιπέσει. Ἄγεσι-
 λους: πρὸς ποταμὸν τῆς Ἀσίας κατεστρε-
 ψάμεθα, καὶ τῆς βαρβαρῶν ἐλάσ-
 τήρας, καὶ ἐν τῷ Ἰωνίᾳ ὅσα ἐποίη-
 ταις πλάττει. multa arma fecimus.
 vetus Romanense manuscriptum:
 Antani que Roland fist d' armes à Ron-
 cevaux.
 Græca etiam possunt aliter exponi.

GRUTERVS.

1 Quem sæpe à militum ira, objectu
 purpuræ summæ defendit. Illud pur-
 puræ summæ, non est scrupulose tra-
 bendum ad partem vestis extremam,
 seu togæ laciuiam; sed simpliciter
 caputem pro veste Imperatoris,
 immo pro ipso Imperatore, qui scili-
 cet interventu suo aliquoties mili-
 tum laniantem subtraxerit Ulpianum.

CASAVBONVS.

1 Quem sæpe à militum ira objectu
 purpuræ summæ defendit. Sic apud Sue-
 tonium lib. primo, capite xiv. toga
 protecta protegitur Casar. apud Ammia-
 num libro xxi. Julianus Nebridium
 militum gladiis appetitum, paluda-
 mento protegit. apud Dionem Ca-
 saracallus Gilonem χλαμυδὶ περιεβα-
 λων, id est, objectu paludamenti si-
 mili periculo eximit. Πρηγνὰ σιντα

hic dicitur, quæ in summa sive ex-
 trema veste fuit prætexta. vel pro la-
 cinia togæ extrema accipitur. Sæpe
 autem Ulpianum ab ira militum ob-
 jectum purpuræ imperatoris fuisse de-
 fensum scribens Lampridius, obiter
 significat defendi tandem eum non
 potuisse. quod confirmat Dio: no-
 cturnis prætorianorum insidiis ap-
 petitum narrans, & tandem occisum;
 cum nihil ei neque Alexander neque
 Maximæ ad quos confugerat pro-
 fuissent. Georgius Monachus inco-
 ram imperatore occisum scribit, cum
 licentiæ militari fortius resisteret.
 sed Heliogabalum perperam nomi-
 nat pro Alexandro, καὶ ἡγεῖς Ηλιο-
 γάβαλον, ait, Ὁ δὲ πρῶτος ἦ νομοθέ-
 τος τῆς γνώμης, σφόδρα δὲ σπαρακτικῆς
 ἀπαξίας ἀντηρόμενος. διὸ καὶ ἀνηρέθη
 ἡ βασιλεία οὐρανῶν. Sed admissi
 sceleris subiit mox prætorianorum
 animos pœnitentia simul & pudor:
 ut libenter in eos sævirent, qui eadis
 hujus memoriam frequentarent.
 Atque hanc arbitramur causam esse,
 cur de morte Ulpiani ita scribat Athe-
 næus amicus illius & studiosum, ut
 puto, socius, libro xv. καὶ μετ' ἑπο-
 λῶν ἡμέρας πᾶσαι αὐτῶν σιωπῆν καὶ
 μαντὸς ἀσάμην ἀπέθανεν ἄτυχός τε
 ἔδεινα

ræ summæ defendit : atque ideo summus imperator fuit, quod ejus consiliis præcipue Remp. rexit. In procinctu atque in expeditionibus apertis papilionibus prandit atque cœnavit, quum militarem cibum cunctis videntibus atque gaudentibus sumeret, circumiret prope tota tentoria, à signis abesse neminem pateretur. Si quis de via in alicujus possessionem deflexisset, pro qualitate loci, aut fustibus subjiciebatur

ἔδεναι κρηθὴν νόσῳ. ὡς Ἰσίδωρος, πολλὰ δὲ λυπηθεὶς ἡμῶς τὰς ἐπιλήψεις. videtur occisum negare, sed morte sua obiisse, cum ὀνυχῶς fato functum scribit : sed eadem innuit cum subjicit, sine morbo esse mortuum : quod tamen ita dicit, ut putet qui nesciat patratam eadem, in parte felicitatis ab illo hoc quoque positum.

1 Apertis papilionibus.] Iterum infra in narratione cædis. sic Hadrianus & alii.

SALMASTUS.

2 Aut fustibus subjiciebatur in conspectu ejus, aut virgis, aut condemnationi.] Quid appellat heic condemnationem? volunt esse pecuniariam multam. sed nescio an huic interpretationi assensum commodare debeam, adeo multa sunt quæ me assentiri prohibeant. condemnatio generale verbum quo exilium, relegatio, deportatio, damnatio ad ludum, ad bestias, ad opus, ad metallum, & reliqua poenarum genera continentur : at condemnationem de pecuniaria multa absolute dictum nondum legi. condemnationem paulo supra dixit, peculatus & pecuniarum repetundarum, & superius condemnationem de poena falsi dixit. heic vero de poena aliqua militari condemnationem usurpavit. sed qualis illa sit videamus. dicit pro qualitate loci eos qui in alicujus possessionem deflexissent, aut fustibus subjectos, aut virgis, aut condemnationi. videtur à minoribus ad majorem ascendisse.

condemnationem igitur heic graviter esse putandum est, fustium ictu & virgarum castigatione. at fustium ictus gravior est quam pecuniaria damnatio. leg. in servorum. Dig. de poenis. nunc restat querendum utrum gravior fuerit, fustium admonitio, an castigatio virgarum. non dubium quin ex hoc loco probari possit virgas esse graviores fustibus. nam fustes, ut leviores prius posuit. Cujus argumentum legis unica Cod. de emendatione servorum, probari patet virgam esse minus quam fustem. sancit illa lex nullum domino criminis metum esse sustinendum si servus ejus quem virgis aut lotis adhiberit aut custodia causa in vincula conjecerat, mortuus sit, sed tunc reum esse homicidii dominum si eum vel ictu fustis occiderit, aut lapidis, vel telo usus letale vulnus infixerit, aut præcipitaverit, aut suspendi fecerit. verum ex hac lege nullo modo colligi posse puto graviolem esse fustium poenam, quam virgarum. nulla etiam ibi comparatio instituitur fustis aut virgæ. dominus qui servum loris aut virgis cædit, aut in vincula conjicit, non animo occidendi eum hoc facit, sed castigandi aut custodiendi, ideoque servo mortuorum dierum distinctione depulsa nullam poenam dominus ex ejus morte incurrit. si vero vel ictu fustis, vel lapidis, aut telo eum occiderit, non jam castigandi animo hoc facit, sed occidendi voluntate. ideoque homicidii reus est. flagella, virgæ, lora, servi-

in conspectu ejus, aut virgis, aut condemnationi: aut si hæc omnia transfret dignitas hominis, aut gravissimis contumeliis, quum diceret, *Visne hoc in agro tuo fieri quod alteri facis?* Clamabatque sæpius quod à quibusdam sive Judæis sive Christianis audierat, & tenebat: idque per præconem quum aliquem emendaret, dici jubebat, **QUOD TIBI FIERI NON VIS, AL-**

TERI

teriles sunt castigationes. hinc virgines & lorarii apud cômicos cotendendis servis. virgidea apud plantum, & ulmea virgæ in servulorum tergo lusitantes. fustium igitur castigatio minor, quam aut virgarum aut flagellorum aut lororum verberatio. liberi sed tenuiores homines fustibus cadebantur, leg. capitalium. D. de pœnis. & Jurisconsultus in pœnarum enumeratione quæ coercitionem corporis habent, à fustium admonitione tanquam à leviore incipit: deinde flagellorum castigationem, & verberationem vinculorum infert. ubi vincula sunt loca flagellorum autem nomine pleuraque etiam virgæ intelliguntur, & virgarum flagella. nam in arboribus & vitibus etiam flagella vocantur exiles & tenues virgæ quæ in summitate lascivunt. virgæ tamen etiam aliquando pro fustibus. sed de his alibi. hoc in loco fustes à virgis distinguit, & fustes priores posuit tanquam leviores, mox virgas tanquam graviores, deinde condemnationem quasi gravissimam. excepto capitis supplicio nulla major inter militares pœnas quam militiæ mutatio, aut gradus dejectio. nam quibus capitis remittebatur, hi militiam mutabant, aut gradu depellebantur. condemnationem igitur hæc aut in ultimam locum detractionem, aut militiæ mutationem accipere possumus. notanda verba Lampridii quibus dicit hos milites pro qualitate loci, aut fustibus subjectos aut condemnationi. & fustibus quidem aut virgis subjectos censo, qui in infimo gradu

militabant: gradu vero pulsos, qui alicujus essent in militia loci. hinc illa D. de re militari, de militum pœnis: *pro modo delicti aut castigatur, aut gradu militia dejectur. item alio loco: qui agmen excessit ex causa, vel fustibus ceditur, vel mutare militiam solet.* & apud Rufum de pœnis militaribus: *qui statione sua decesserit in pugna, aut fustibus ceditur, qui militiam mutat. idem alibi: miles qui militiam suam deserit, aut flagris ceditur, aut militia sua movetur.* si quis tamen hæc malit condemnationem, pro pecuniari damnatione accipere, judicium suum sequatur.

CASAUBONUS.

1 *Aut condemnationi.] Multam pecuniariam xvijs condemnationem vocat.*

2 *Aut si hæc omnia transfret dignitas hominis.] Supra, si ejus dignitas graviori subiacere non possit injuriæ.*

3 *Clamabat sæpius.] Membranz, Inclamabat s.*

4 *Quod à quibusdam sive Judæis sive Christianis audierat.] Puto à Christianis: quorum in ore scriptisque frequens sententia, ex Matthæi Evangelio capite septimo, & Luca sexto.*

GRUTERYS.

3 *Clamabatque sæpius, &c.] Sic quoque Palat. non Inclamabatque; quod tamen minime huc impertinens.*

CASAUBONUS.

5 *QUOD TIBI FIERI NON VIS, AL- TERI NE FECERIS.] Totidem verbis hoc præceptum concipi solet etiam*

in

ut eam pasceret. Et quum dolerent hoc milites factum, persuasit omnibus, ut modeste ferrent, & eos terruit. *Ἀναιμύλον* imperium ejus, quum fuerit durus & terribilis, idcirco vocatum est, quod senatorum nullum occiderit, ut Herodianus Græcus scriptor refert in libris temporum suorum. Severitatis autem tantæ fuit in milites, ut sæpe legiones integras exautoraverit, ex militibus Quirites appellans, nec exercitum unquam timuerit, idcirco quod in vitam suam dici nihil posset quod unquam tribuni vel duces de stipendiis militum quicquam accepissent, dicens, *Miles non timet nisi vestitus, armatus, calceatus, & satur, & habens aliquid in zonula*: idcirco quod mendicitas militaris ad omnem desperationem vocaret armatum. ⁴ Apparitores

videtur. & carpenta quidem à carpentis & scindendis lignis ex quibus conficiebantur, dicta esse nemo ambigit. hinc carpentarios, vulgo appellamus carpentarios fabros, & qui ligna carpunt, scindunt, quadrant & aprant ad ædificandum. Willelmus in libris de bello sacro militem nescio quem Carpentarium cognomen habuisse refert, quod multum factum ex hostibus faceret, & lignarii fabri more, qua cædendo qua obruncando quidquid in manus veniret, multum ferro veteretur.

CASAUBONUS.

¹ *Ἀναιμύλον* imperium ejus, cum fuerit durus & terribilis. Hoc jam antè dictum & refutatum: sed levi argumento aut potius nullo. Erat hæc solennis gloriatio bonorum præsidum provinciarum; quod fuisset eorum administratione *ἀναιμύλον*. Ambrosius epistola lxxvii. Scio plerosque gentiliū gloriari solitos, quod incruentam de administratione provinciali securim revexerint. est & principum elogium, sed optimi tantum cuiusque, ut Pii, de quo Capitolinus: solus omnium prope principum procius sine civili sanguine & hostili, quatuor ad seipsum pertinet, visit. Pii

igitur verè *ἀναιμύλον* imperium: Alexandri autem alio sensu sine sanguine dictum: nullo respectu sanguinis hostilis, qui multus per eum fusus; neque sceleratorum qui justas dederunt poenas: sed tantum infantium & bonorum; è quo numero per Alexandrum periit nemo. hoc voluit Herodianus, duobus locis, quæ antè attulimus. sed Lampridius cum addit, quod *senatorem nullum occiderit, ut Herodianus Græcus scriptor refert, legisse apud Herodianum videtur: eis πῶς ἀρεσκασθῆναι ἐλάσας τὸ βασιλείας ἔχειν, ἀναιμύλον ἦρξεν. ἐδὲ πρὸς εἰπεῖν ἕξ τῶν ἐκείνου βασιλευσσι φησὶ δὲν ἔχειν.* hodie abest à nostris codicibus vox *βασιλευσσι*: quam ne Herodianum quidem pro sua puto fuisse agniturum.

² Ex militibus Quirites appellans.] Suetonius in Julio capite lxx. Quirites eos pro militibus appellarat. eadem Polyænus atque alii.

³ Miles non timet nisi vestitus.] Lucanus libro xi. nescit plebes jejuna timere.

⁴ Apparitores denique nullos esse passus.] Scribe sic hanc periodum. Apparitores denique nullos esse passus est tribunis

ritores denique nullos esse passus est: tribunis aut ducibus, nisi milites anteire voluit: iussitque ut ante tribunal quatuor milites ambularent; ante ducem, sex; ante legatum, decem: ¹ hique ad domos suas recipere-
 53 perentur. Et ut severitas ejus agnosci posset, unam concionem militarem indendam putavi, ² quæ illius in rem militarem mores ostenderet. Nam quum Antiochiam venisset, ac milites lavacris mulibribus & deliciis vacarent, eique nuntiatum esset, omnes eos comprehendi iussit, & in vincula conjici. Quod ubi compertum est, mota seditio est à legione ³ cujus socii erant in vincula coniecti. Tum ille tribunal ascendit, vinculisque omnibus ad tribunal adductis, circumstantibus etiam militibus, & quidem armatis, ita cepit:
⁴ *Commilitones, si tamen ista vobis quæ à vestris facta sunt*

aut ducibus: neque eis nisi milites anteire voluit.

GRUTERUS.

⁴ *Apparitores denique nullos esse passus est: tribunis aut ducibus, nisi milites, anteire voluit: iussitque ut ante tribunal, &c.*] Palatinus brevius: aut ducibus milites, iussitque ut ante trib. ut forte illa distinctio tenenda sit, abjecto tamen præterea verbo, milites.

SALMASIUS.

⁴ *Apparitores denique nullos esse passus est: tribunis aut ducibus nisi milites anteire voluit.*] Refringenda hæc periodus ad modulum quem præscribit vetus Palatinus hoc modo: apparitores denique nullos esse passus est tribunis aut ducibus nisi milites, iussitque ut ante tribunal quatuor milites, &c. nec plus in hac correctione nobis licere volumus quam ut nisi de nostro adderemus, cetera hausimus ex optimo codice.

¹ *Hique ad domos suas recipere-ntur.*] Nihil mutant libri scripti. prima tamen editio legit: *hique ad domos suas recipere-nt*, longe alio sensu, & nisi

fallor, falso. voluit enim Alexander, ut milites illi, qui tribunis, ducibus, legatis apparebant, apparitionis officio peracto, ad domos suas recipere-ntur, nec hærent in ministerio ducum aut Tribunalorum, nisi solum ad apparendi officium. posset legi: ad domos suas se recipere-nt.

² *Quæ illius in rem militarem mores ostenderet.*] In re militari mores ostenderet. Adhæsit enim littera *re*, in utroque verbo, ex initio sequentium distinctio.

GRUTERUS.

³ *Cujus socii erant in vincula coniecti.*] Purior esset oratio, si abjicerentur tres voces à fine, in vincula coniecti.

CASAUBONUS.

⁴ *Commilitones, si tamen ista vobis quæ à vestris facta sunt displicent.*] Cum disfluens luxu milites appellasset commilitones, ut soliti omnes principes, addit *επιτροπῶν* *Quæ*: quasi dicat, si tamen commilitones, aut omnino milites estis, eaque vobis displicent quæ à vestris facta sunt. nihil hic mandandum.

difficent, disciplina majorum Remp. tenet: 'qua si dilabatur, & nomen Romanum & imperium amittemus. Neque enim sub nobis ista facienda sunt qua sub impura illa bestia nuper facta sunt. Milites Romani, vestri socii, mei contubernales & commilitones, ² amant, potant, ³ lavant. ⁴ Gracorum more etiam quidam se instituunt: hoc ego diutius feram? & non eos capitali dedam supplicio? Tumultus post hoc ortus est. Atque iterum, ⁵ Quin continetis vocem in bello contra hostem non contra impe-

SALMASIUS.

¹ *Quae si dilabatur & nomen Romanum & imperium amittemus.* Melius, ut omnes libri habent, scribere: disciplina majorum Remp. tenet: quae si dilabatur, & nomen Romanum & imperium amittemus, vel, quae si dilabatur.

² *Amant, potant, lavant, Gracorum more etiam quidam se instituunt.* Gracorum hic erat mos, amare, potare, lavare: quinam igitur praeter illos ad Gracorum morem se instituunt? aut qui mos ille Gracus? vitium hujus loci non vidisse viros doctissimos miror: quod equidem videtam, vel priusquam scriptos codices tetigissem; quorum ope, id etiam sustuli. Illi sic igitur praefurunt: *amant, potant, lavant Gracorum morem & quidem se instituunt.* in promptu est legere: *amant, potant, lavant, Gracorum more & quidem se instituunt, vel: Gracorum morem.* Posset tamen aliter legi, ac distingui, hoc nempe modo: *amant, potant, lavant, Gracorum more, quidem si instituunt, hoc ego diutius feram, & non eos capitali dedam supplicio, insistere contrarium est tunc desistere. & quidem si instituunt, hoc est, si pergunt facere quod faciunt, si non desistunt.* hanc lectionem veram opinor.